ДУМА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПРОТОКОЛ № 35

ЗАСЕДАНИЯ ДУМЫ

г. Ханты-Мансийск                   8 сентября 2024 г.

Председательствовал Хохряков Б.С. – Председатель Думы Ханты-

                                         Мансийского автономного округа – Югры.

Присутствовали:  Айпин Е.Д. – заместитель Председателя Думы Ханты-

                                 Мансийского автономного округа – Югры –

                                 председатель Ассамблеи представителей коренных

                                 малочисленных народов Севера Думы

                                 Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

                                 Западнова Н.Л. – заместитель Председателя Думы Ханты-

                       Мансийского автономного округа – Югры;

Семенов В.Н. – заместитель Председателя Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры;

депутаты Думы:

Айсин Р.Р., Андреев А.В., Белоцерковцева Л.Д.,

Великий С.С., Глотова А.И., Гоголева Т.С.,

Дубов В.В., Дубовик А.В., Елишев С.Е., Жуков В.М.,

Заболотнев Н.Н., Зиновьев В.Н., Ковальский А.П.,

Леснова О.В., Мещангин А.Ф., Михалко Л.В.,

Михеева О.В., Нохрин А.В., Осадчук А.М.,

Проводников Р.М., Пыталев С.В., Савинцев А.В.,

Сальников А.И., Свиридов Д.П., Селюков М.В.,

Сердюк М.И., Сысун В.Б., Таги-заде Х.Б., Ташланов Н.В.,

Урванцева И.А., Филипенко В.А., Фоменко В.В.

Отсутствовал по уважительной причине

депутат Бруслиновский И.П.

Также присутствовали

приглашенные по обсуждаемым вопросам – 116.

(Список прилагается.)

2

Результаты регистрации на начало заседания:

Установленное число депутатов…… 38

Избрано……………………………… 37

Присутствует………………………... 36

Отсутствует…………………………. 1

В заочной форме приняты постановления Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 22 августа 2024 года № 1171, 1172, 26 августа

2024 года № 1173, 28 августа 2024 года № 1174.

(Постановления прилагаются.)

СЛУШАЛИ 1.

– О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения

на тридцать пятом заседании Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры седьмого

созыва.

Докладывал Хохряков Борис Сергеевич – Председатель

Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры седьмого созыва.

Результаты голосования за принятие повестки дня за основу:

Установленное число депутатов…… 38

За……..……………………………….. 35

Против.…….…………………………. –

Воздержалось………………………… –

Не голосовало………………………... 1

Решение принято.

Дума Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШИЛА:

Утвердить следующий перечень вопросов, внесенных для

рассмотрения на тридцать пятом заседании Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры седьмого созыва:

1.  О перечне вопросов, внесенных для рассмотрения на тридцать пятом

заседании Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

седьмого созыва.

Докладывает Хохряков Борис Сергеевич – Председатель Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2.  Об избрании Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры.

Представляет Якушев Владимир Владимирович – полномочный

представитель Президента Российской Федерации

в Уральском федеральном округе.

3

Результаты голосования за принятие повестки дня в целом:

Установленное число депутатов…… 38

За……..……………………………….. 36

Против.…….…………………………. –

Воздержалось………………………… –

Не голосовало………………………... –

Решение принято.

СЛУШАЛИ 2.

1175

– Об избрании Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

Представлял Якушев Владимир Владимирович –

полномочный представитель Президента

Российской Федерации в Уральском

федеральном округе.

Выступление кандидата на должность Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры Кухарука Руслана Николаевича.

Вопросы кандидату поступили:

от депутатской фракции Всероссийской политической партии

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" (Западнова Н.Л.),

от депутатской фракции Политической партии
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

(Жуков В.М.),

от депутатской фракции Политической партии ЛДПР – Либерально-

демократическая партия России (Мещангин А.Ф., Сысун В.Б.),

от депутатской фракции Социалистической политической партии

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ"
(Сердюк М.И.),

от депутатской фракции Политической партии "Российская партия

пенсионеров за социальную справедливость" (Зиновьев В.Н.),

от депутатов Таги-заде Х.Б., Селюкова М.В.

Выступление кандидата на должность Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры Савинцева Алексея

Владимировича.

Вопросы кандидату поступили:

от депутатской фракции Политической партии ЛДПР – Либерально-

демократическая партия России (Сысун В.Б.),

от депутатской фракции Политической партии "Российская партия

пенсионеров за социальную справедливость" (Зиновьев В.Н.),

от депутатов Таги-заде Х.Б., Селюкова М.В.

4

Выступление кандидата на должность Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры Сердюка Михаила Ивановича.

Вопросы кандидату поступили:

от депутатской фракции Политической партии "Российская партия

пенсионеров за социальную справедливость" (Зиновьев В.Н.),

от депутатов Глотовой А.И., Таги-заде Х.Б., Проводникова Р.М.,

Айпина Е.Д.

Выступления в поддержку кандидатов на должность Губернатора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

Западновой Н.Л. (депутатская фракция Всероссийской политической

партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"),

Жукова В.М. (депутатская фракция Политической партии
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"),

Сысуна В.Б. (депутатская фракция Политической партии ЛДПР –

Либерально-демократическая партия России),

Сердюка М.И. (депутатская фракция Социалистической политической

партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ"),

Зиновьева В.Н. (депутатская фракция Политической партии

"Российская партия пенсионеров за социальную справедливость"),

депутата Таги-заде Х.Б.

Выступление руководителя Счетной группы Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры Сальникова А.И. по процедуре

тайного голосования.

Проведение процедуры тайного голосования с использованием

бюллетеней, оглашение результатов голосования.

Результаты тайного голосования:
Всего депутатов 36

За Кухарука Р.Н. 33

За Савинцева А.В. 3

За Сердюка М.И. 0

Решение принято.

(Протокол Счетной группы Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры о результатах голосования по вопросу избрания Губернатора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры прилагается.)

5

Дума Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШИЛА:

1. Избрать Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры Кухарука Руслана Николаевича на пятилетний срок полномочий,

исчисляемый со дня принесения им присяги.

2. Принять по данному вопросу постановление.

3 Настоящее Постановление вступает в силу с момента его принятия

и подлежит официальному опубликованию.

4. Направить настоящее Постановление Президенту Российской

Федерации.

Подготовка постановления Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "Об избрании Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры".

Подписание и вручение постановления Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры избранному Губернатору Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры Кухаруку Р.Н.

(Постановление прилагается.)

Поздравление Хохрякова Б.С. – Председателя Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.

Выступление Кухарука Руслана Николаевича.

Поздравление Моора А.В. – Губернатора Тюменской области.

Поздравление Якушева В.В. – полномочного представителя

Президента Российской Федерации в Уральском федеральном округе.

Торжественная церемония вручения государственных наград

Российской Федерации, Благодарственного письма Президента Российской

Федерации и благодарностей полномочного представителя Президента

Российской Федерации в Уральском федеральном округе.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры           Б.С. Хохряков

Ход заседания записан на цифровые носители (DVD-диски).

1

СПИСОК

приглашенных на 35-е заседание Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры 8 сентября 2024 года

№

п/п

ФИО ДОЛЖНОСТЬ

ПОЛНОМОЧНЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ ПРЕЗИДЕНТА РФ

В УРАЛЬСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ

1.  Якушев

Владимир Владимирович

Полномочный представитель Президента РФ

в Уральском федеральном округе

КАНДИДАТЫ НА ДОЛЖНОСТЬ ГУБЕРНАТОРА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

2.  Кухарук

Руслан Николаевич

ВРИО губернатора ХМАО – Югры

3.  Савинцев

Алексей Владимирович

депутат Думы ХМАО – Югры

4.  Сердюк

Михаил Иванович

Ген. директор ООО «ЮграНефтеРазведка»,

депутат Думы ХМАО – Югры

ЧЛЕНЫ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5.  Исаков

Эдуард Владимирович

Сенатор РФ – представитель

от исполнительного органа государственной

власти ХМАО – Югры

6.  Новьюхов

Александр Вячеславович

Сенатор РФ – представитель от Думы

ХМАО – Югры

ДЕПУТАТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7.  Ануфриева

Ольга Николаевна

Депутат ГД Федерального Собрания РФ

8.  Брыкин

Николай Гаврилович

Депутат ГД Федерального Собрания РФ

9.  Валеев

Эрнест Абдулович

Депутат ГД Федерального Собрания РФ

10.  Завальный

Павел Николаевич

Депутат ГД Федерального Собрания РФ

11.  Марков

Евгений Владимирович

Депутат ГД Федерального Собрания РФ

2

12.  Новичков

Николай Владимирович

Депутат ГД Федерального Собрания РФ

13.  Шувалов

Вадим Николаевич

Депутат ГД Федерального Собрания РФ

ГУБЕРНАТОР УРАЛЬСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

14.  Моор

Александр Викторович

Губернатор Тюменской области

ДЕПУТАТЫ ДУМЫ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

15.  Хохряков

Борис Сергеевич

Председатель Думы

16.  Западнова

Наталья Леонидовна

Заместитель Председателя Думы

17.  Семёнов

Владимир Николаевич

Заместитель Председателя Думы

18.  Айпин

Еремей Данилович

Заместитель Председателя Думы

19.  Айсин

Ринат Рафикович

депутат

20.  Андреев

Алексей Владимирович

депутат

21.  Белоцерковцева

Лариса Дмитриевна

депутат

22.  Великий

Сергей Станиславович

депутат

23.  Глотова

Александра Ивановна

депутат

24.  Гоголева

Татьяна Степановна

депутат

25.  Дубов

Вячеслав Владимирович

депутат

26.  Дубовик

Анатолий Владимирович

депутат

27.  Елишев

Сергей Евгеньевич

депутат

28.  Жуков

Василий Михайлович

депутат

3

29.  Заболотнев

Николай Николаевич

депутат

30.  Зиновьев

Владимир Николаевич

депутат

31.  Ковальский

Андрей Петрович

депутат

32.  Леснова

Ольга Валерьевна

депутат

33.  Мещангин

Александр Фёдорович

депутат

34.  Михалко

Леонид Владимирович

депутат

35.  Михеева

Оксана Владимировна

депутат

36.  Нохрин

Александр Владимирович

депутат

37.  Осадчук

Андрей Михайлович

депутат

38.  Проводников

Руслан Михайлович

депутат

39.  Пыталев

Степан Владимирович

депутат

40.  Сальников

Александр Иванович

депутат

41.  Свиридов

Денис Петрович

депутат

42.  Селюков

Михаил Викторович

депутат

43.  Сысун

Виктор Богданович

депутат

44.  Таги-заде Халид Боюкага оглы депутат

45.  Ташланов

Николай Владимирович

депутат

46.  Урванцева

Ирина Александровна

депутат

4

47.  Филипенко

Василий Александрович

депутат

48.  Фоменко

Владислав Владимирович

депутат

ПРЕДСЕДАТЕЛИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ СУБЪЕКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

49.  Сайфитдинов

Фуат Ганеевич

Председатель Тюменской областной Думы

ДЕПУТАТЫ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

50.  Артюхов

Андрей Викторович

заместитель Председателя Тюменской

областной Думы

51.  Винников

Игорь Викторович

депутат Тюменской областной Думы

52.  Гальченко

Олег Анатольевич

депутат Тюменской областной Думы

53.  Голодюк

Валерий Иванович

депутат Тюменской областной Думы

54.  Зеленский Александр

Александрович

депутат Тюменской областной Думы

55.  Лосева Инна Вениаминовна депутат Тюменской областной Думы

56.  Моргун

Андрей Анатольевич

депутат Тюменской областной Думы

57.  Нефедьев

Владимир Александрович

заместитель Председателя Тюменской

областной Думы

58.  Резяпова

Галина Александровна

заместитель Председателя Тюменской

областной Думы

59.  Сысоев

Владимир Владимирович

заместитель Председателя Тюменской

областной Думы

60.  Танкеев Вячеслав Михайлович депутат Тюменской областной Думы

61.  Фомин

Владимир Иванович

депутат Тюменской областной Думы

62.  Холманский

Юрий Сергеевич

депутат Тюменской областной Думы

63.  Швецова

Ольга Владимировна

депутат Тюменской областной Думы

СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

64.  Маркунас

Владислав Жанович

Председатель Счетной палаты ХМАО –

Югры

5

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

65.  Корнеев

Денис Станиславович

Председатель Избирательной комиссии

ХМАО – Югры

УПОЛНОМОЧЕННЫЕ ПО ПРАВАМ

(ЧЕЛОВЕКА, РЕБЕНКА, ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ)

66.  Каск

Ирина Александровна

Уполномоченный по защите прав

предпринимателей в ХМАО – Югре

67.  Низамова Людмила Борисовна Уполномоченный по правам ребенка

в ХМАО – Югре

68.  Стребкова Наталья Васильевна

Уполномоченный по правам человека

в ХМАО – Югре

АППАРАТ ПОЛНОМОЧНОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В УРАЛЬСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ

69.  Постников

Александр Григорьевич

Главный федеральный инспектор

по ХМАО – Югре

70.  Костров Алексей Евгеньевич федеральный инспектор по ХМАО – Югре

РУКОВОДИТЕЛИ ОРГАНОВ СУДЕБНОЙ ВЛАСТИ

71.  Лисянский

Денис Павлович

Председатель Арбитражного суда

ХМАО – Югры

72.  Шкилев

Павел Борисович

Председатель Суда ХМАО – Югры

РУКОВОДИТЕЛИ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ВЛАСТИ

73.  Бирюк

Михаил Михайлович

Руководитель Управления Федеральной

налоговой службы по ХМАО – Югре

74.  Ботвинкин

Евгений Борисович

Прокурор ХМАО – Югры

75.  Ветохин

Сергей Александрович

Начальник Управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации

по ХМАО – Югре

76.  Сидорова

Вера Валерьевна

Начальник Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по ХМАО –

Югре

77.  Симаков

Евгений Евгеньевич

начальник Управления Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации по ХМАО – Югре

6

78.  Храмцов Дмитрий Николаевич ВРИО ФСБ по ХМАО – Югре

79.  Лимаков

Роман Валентинович

ВРИО ФСБ по Тюменской области

ЗАМЕСТИТЕЛИ ГУБЕРНАТОРА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

80.  Забозлаев

Алексей Геннадиевич

Первый заместитель губернатора

81.  Шипилов

Алексей Викторович

Первый заместитель губернатора

82.  Афанасьев

Сергей Александрович

директор Департамента экономического

развития – заместитель губернатора

83.  Дюдина

Вера Аркадьевна

директор Департамента финансов –

заместитель губернатора

84.  Золотухин

Алексей Феликсович

директор Департамента региональной

безопасности – заместитель губернатора

85.  Ислаев

Азат Файзулхакович

заместитель губернатора

86.  Кольцов

Всеволод Станиславович

заместитель губернатора

87.  Литова

Ольга Анатольевна

заместитель губернатора

88.  Нигматулин

Владислав Анварович

руководитель Представительства –

заместитель губернатора

89.  Уткин

Анатолий Валерьевич

руководитель Аппарата губернатора,

Правительства – заместитель губернатора

90.  Ципорин

Павел Игоревич

директор Департамента информационных

технологий и цифрового развития –

заместитель губернатора

91.  Черняев

Сергей Владимирович

заместитель губернатора

92.  Шумакова

Елена Витальевна

заместитель губернатора

7

ПРЕДСТАВИТЕЛИ ОБЩЕСТВЕННОСТИ

93.  Маганова

Алсу Винеровна

председатель Общественной палаты

ХМАО – Югры

94.  Гусева

Ирина Михайловна

сопредседатель ассоциации «Всероссийская

ассоциация развития местного

самоуправления».

95.  Медведев

Кирилл Олегович

председатель Молодёжного парламента

при Думе ХМАО – Югры

96.  Кауртаев

Анатолий Прокопьевич

Почетный гражданин ХМАО – Югры,

Председатель региональной общественной

организации КМНС "Аборигены Югры"

ХМАО – Югры, почетный гражданин

ХМАО – Югры

97.  Алфёрова

Людмила Александровна

Президент Общественной организации

«Спасение Югры» ХМАО – Югры

ПРИГЛАШЕННЫЕ

98.  Белявский

Павел Викторович

Заместитель губернатора Тюменской

области

99.  Гулина

Наталья Анатольевна

директор Департамента внутренней

политики ХМАО – Югры

100.  Дегтярь

Сергей Анатольевич

политик

101.  Комарова

Наталья Владимировна

Губернатор ХМАО – Югры в период с марта

2010 года по май 2024 год, почетный

гражданин ХМАО – Югры

102.  Кучин Роман Викторович ректор Югорского государственного

университета

103.  Мельник Ярослав Петрович генеральный директор ООО "Экотон"

104.  Меркушев Владимир Иванович заместитель директора ОТРК "Югра" –

главный редактор печатных и сетевых СМИ

105.  Неёлов

Юрий Васильевич

политик

8

106.  Сарычев

Сергей Михайлович

Советник генерального директора

ООО "СИБУР"

107.  Чеботарев Геннадий

Николаевич

Председатель Общественной палаты

Тюменской области, президент ТГУ

108.  Чудова Ирина Александровна советник Кухарука Р.Н.

ПРЕДСТАВИТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

109.  Бочко

Алла Анатольевна

глава Нефтеюганского района

110.  Маненков

Сергей Петрович

глава Белоярского района

111.  Ряшин

Максим Павлович

глава города Ханты-Мансийска

112.  Саломатин

Борис Александрович

глава Нижневартовского района

АППАРАТ ДУМЫ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

113.  Пирогова

Елена Анатольевна

руководитель аппарата Думы

114.  Дмитриев

Кирилл Анатольевич

начальник Государственно-правового

управления аппарата – заместитель

руководителя аппарата Думы

115.  Слинкина

Лариса Анатольевна

начальник отдела протокольного

обеспечения Организационного управления

аппарата Думы

116.  Букаринова Лилия Анатольевна

Пресс-секретарь Председателя Думы

	‎D:\!разместить\Протокол заседания Думы № 35.pdf‎
	‎D:\!разместить\Список принявших участие в заседании.pdf‎